Giennum, atque ejus Praefulem Pardum. Concilio Iliberritano interfuisse. Sed rectius Amb. de Morales in *Antiqu. Hisp.* contendit, sitam fuisse Mentesam prope Cazorlam in nemore S. Thomæ. Ipsum sequuntur Loaisa in Concilio apud Lucum, pag. 150. Bivar. ad Flav. Dextr. ann. LIV, & ccc. Pedr. 2. p. Hisp. Gran. Cap. 6. GONZALEZ.

V. Catonus Episcopus Corsicanus.

vulgata.

c Chron. Hisp.
Cap. 22.

d Lib. 2. C. 6.

e Lib. 1. C. 32.

f Part. 2. Hisp.
general. C. 51.

V. Cantonius Episcopus Virgitanus.
emenata.

Cantonius in Lucensi, & *Corsicanus*, & nono loco: *Corsicanus* ali, Corsica insula Episcopum fuisse tunc, & ex ea in Hispaniam venisse ad hoc Concilium Catonum, Auctor est Vaseus; sed ms. fide non proba; in Corsica enim insula tunc fuisse Episcopum, apud melioris nota Auctori Legi neminem. In Codice Hispalensi, & aliis ms. non *Corsicanus*, sed *Virgitanus* nuncupatur: quos probo, quia inter subscriptio nes Presbyterorum, xvi. loco *Fanuarius ab Urci* cernitur, quem comitem Catonii hujus Episcopi fuisse putarim. *Virgi* oppidi meminit Pomponius Mela^d. In illis oris, inquit agens de Baetica, *ignobilia sunt oppida*, & quorū mentio tantum ad ordinationem pertinet, *Virgi* in sinu, quem *Virgitanum* vocant. Plinius sinum Urgitanum, sed reponenda est litera I. ut legatur Virgitanum. Quidam volunt else oppidum Aragonie in confinibus Regni Navarrae, quod hodie *Verga* appellatur. Ambrosius Morales^e *Vera*-nunc dicit else, vel *Vox* in Baetica, non procul ab Almeria; sed ego potius crediderim, ipsam Almeriam fuisse, quod munita vastiori sinu, a quo Virgitanum appellari scripsit Mela. Facit pro hac sententia Rex Alfonsus x. qui inter serles subjectas Archiepiscopo Toletano, sexto loco Urcitanam refert his verbis: *El Obispado de Virgi (esta es Almeria) tenga desde Cufitán hasta Cartagena*, & *Castro hasta Midam*. In Concilio Toletano v. Marcellus Ecclesia Urcitana Episcopus subscriptis, in viii. Daniel Diaconus Marcelli Urcitana Ecclesia Episcopi.

COM-

Variorum Commentariis illustratum.

5.

COMMENTARII NOVI.

Vergi Urbs sita fuit in ora maris, & ab ea dictus est sinus *Virgitanus*, qui e Vergi extenditur usque ad promontorium Scombrar. vulgo *Cabo de palos* di- etum, cuius caput est Almeria, ubi traslata

fuit Sedes Episcopalis, de ea aliqua notarunt Bivar. ad Flav. Dextr. anno LIV. Pedraza 2. P. Hisp. Gran. C. 6. Tamayo die i. Aprilis Lodov. ix. in descript. Hisp. Cap. 23. GON- ZALEZ.

VI. Valerius Episcopus Cæsaraugustanus.

Valerius in Codicibus ms. undecimo loco, non sexto Cæsaraugustanam Ecclesiam D. Jacobi doctrina institutam, & illustratam, ab illoque Episcoporum ordinem, initium que sumendum, veterum tradunt Annales, & primum ejus Civitatis Episcopum D. Athanasium, unum ex illorum numero, quos vel Jacobus Apostolus ad Fidem nostram pri- mum in Hispania convertit, vel Petrus misit. Post illum, Sanctum Felicem, quem Divus Cyprianus a Fidei cultorem, & defensorem veritatis appellat. Post Felicem, hunc Divum Valerium, quem in persecutione Diocletiani, & Maximiani gravissimum exilium, & mortem passum diximus^a, cuius Corpus erat antea in oppido vulgo *Strada Comitatus Ripacurcen- sis*; sed translatum, deductumque servari, & coli hodie tumma veneratione in alio vocato *Roda*, Comitatus Cathalaunensis, tradit Antonius e Beuter: Caput tamen illius Cæsaraugultam translatisse Alphonsum ii. cognomento *Cafum*, Aragonie Regem, & Hieronymus Blanca. Martyres suos Cæsaraugultanos anno ccvi. mortem obiisse scribit & Ambrosius Mo- rales, hocque anno, vel paulo post e vivis excessisse Valerium, Beutero, & mihi fit pro- bable: sed probabilius, & certius multo, hunc eundem fuisse cum eo, qui Concilio huic Il- liberritano interfuit. Quod autem sortit Baronium, diligentem satis, ac eruditum Ecclesiasticorum Annalium Scriptorem, & fateri cogit duos Valerios Episcopos Cæsaraugultanos; alterum a Daciano Diocletiani Præside in Hispania Martyrem effectum, de quo supra: cu- jus martyrii memoria, & fetti celebritas ex Martyrologio Romano v. Kal. Februarii agitur, ubi haec scripsit^b Baronius. Alterum vero hinc, cuius subscriptio extat in Concilio hoc Il- liberritano: facilius est multo, quam ut tanti Viri ingenium potuerit exercere. De quo ut exter, non tam mirandum, cum in secundis presertim curis, rejecta priori opinione, hanc lubentissime, ut veriore amplectus sit, quam de Hispano & Antonio Augustino, pio, docto- que Tarraconensem Archiepiscopo, qui tametsi in Aragonie Annalibus diu maxime cœlesti versatus, non unum, sed duos facit hos Cæsaraugultanos Episcopos Valerios, eodem, quo Baronius ductus argumento: quos recens sequutus est h Hieronymus Blanca: cum unus, & idem sit, qui Concilio huic subscriptis, paulloque post in persecutione Diocletiani, & Maxi- miani a Daciano multatus exilio, ad montes, qui Cinga flumine alluvuntur, & vita cursum feliciter conficiens, animam naturæ, & Creatori debitam feliciter reddidit. Nec tanti momen- ti est, quod Cæsar Baronius primum scriperat, sibi auxilse dubitandi occasionem, an famque dedisse, ut crederet duos hos Valerios Episcopos fuisse, quod Prudentius agens de Marty- gibus Cæsaraugultanis, de pluribus Valeriis meminisse dicatur, dum scriptit.

Inde Vincenti tua palma nata est.

Clerus hinc tantum peperit triumpbum,

Hinc Sacerdotum domus infusa.

Valerianus.

Nam præter D. Valerium Confessorem, & Martyrem, qui interfuit huic Concilio, & postea a Daciano exilio damnatus apud Cingam fluvium, extremum absolvit vita diem; al- terum fuisse Valerium Episcopum Cæsaraugultanum, ejus probat subscriptio in Concilio i. Cæsaraugultano: secundum enim fuisse a sancto Valerio, inde comprobaverim, quod in Concilio Sardicensi, cui etiam interfuit Osius, Casti Cæsaraugultani Episcopi subscriptio sit, quem D. Valerio jam mortuo successisse necesse est.

Sanctum hunc Valerium habuimus D. Vincentium Diaconum in promulgando verbo Dei so- cium propter balbutientis lingua impedimentum, quo Valerius detentus officio fungi non po- terat, in Vita ejusdem sancti Vincenti traditur: quod fit, ut ad existimandum adducatur, D. Vincentium Martyrem Valerii comitem, cum Episcopo Valerio adfuisse in hoc Concilio Il- liberritano: quod tres Diaconi Episcopum tunc comitarentur ex precepto Lucii Papæ^c; Dia- conosque intertulisse Conciliis, etiam caruerint sententiae ferendas auctoritate & D. Isidorus testatur: *Et corona, ait, fasta de Sedibus Episcoporum, Presbyteri a tergo eorum resideant, quos tamen secesseris secum Metropolitanus elegerit, qui utique, & cum eo judicare aliquid & diffinire possint.* Diaconi in conspectu Episcoporum stent. Concilio Arelatensi II. interfuis- se duos Cæsaraugultanos, Clementium Presbyterum, & Russinum Exorcitam, legitimus; Epis- copi nomen non legitimus. Cujus forsitan causa fuit, si Clementius non erat Episcopus, ut alii contendunt, quod Caius Cæsaraugultanus Episcopus ex Oriente nondam revertisset: nam ejus subscriptionem, & Osii & aliorum in Concilio Sardicensi haberet, supra memini- mus. Ecclesiam Cæsaraugultanam singulari amore, & benevolentia prosequutum fuisse Joan- nem Papam xxxii. quem alii xxii. volunt, & in Metropolitanam erexitse, quinque Cath- edralibus Ecclesiis assignatis ex undecim quas Tarraconensi suberant, i Platina scribit: tempo- re Jacobi ii. Regis Aragonie, addit m Hieronymus Blanca anno Mccccxiiii. primumque Archiepiscopum D. Petrum Lupi de Luna. Constat etiam hinc, Concilium hoc non unius Pro- vinciae,

^a Cyprianus
Epifolia 58.
^b Hoc Lib. i.
Cap. 4.
^c Anton. Beut.
2. p. Hist. Hisp.
Cap. 25.
^d Hieron. Bla-
ca Lib. De reb.
Arag. in Vita
Alphoni II.
^e Ambro. Mo-
rat. Lib. 10. Hi-
stor. Hisp. C. 9.
^f Cesar Baro-
nius 2. Tomo
Annalium Ec-
clesiarum.
^g Anton. Aug.
in Epifolia de
Epic. Cæsaraug-
usti. ad Hiero-
n. Blanca, que
extat ad fin.
Commentar. De
reb. Arag.
^h Hieron. Bla-
ca eod. Lib. in
princip.
ⁱ Prudent. in
Peristephym.
⁴

^k D. Isidor.
Lib. De modo
celebrandi Cō-
cilia.

¹ Platina in
vita Joann. xxii
m Hieron.
Blanca in Cō-
cilia. regum
Aragon. in vi-
ta Jacobi II.

vincie, sed Hispania fuisse Generale, ut fuerunt Toletana in Hispania multa, Parisiensia in Gallia, Carthaginensis in Africa, eaque ratione, non cum Provincialibus modo, sed cum his, quae Nationalia vocant, auctoritate aequari oportere.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Satis controversum est apud Historicos de quo Valerio accipienda sit haec inscriptio. Qui protrahunt hoc Concilium ad annos 319. & 324. affirmant, Valerium secundum Concilio interfuisse, non vero S. Valerium, qui comes fuit S. Vincentii, ita autemarunt plures congettati a Ludovico Lopezio in *Histor. Cæsar-august. 2.p.Cap.9.* Sed contrarium videlicet, præclarum illum Valerium primum sanctitatem clarissimum interfuisse huic Concilio, satis evincunt carmina S. Martij Maximi in Eleg. ad S. Vincentium Archilevitam S. Valerij.

*In que Illiberitanas maxima cætu
Signa tui infracti pectoris, & Fidei,
Teftis es, o Valerij genitor fortissime tanti.
Pectoris, hoc socio prælia nonne subis?*
Et probant late Baronius Tomo 1. anno 305. Illescas Lib.2. *Hist. Pontific. Cap.1.* A. Morales Lib. 10. *Hist. Cap.31.* *Valesus in Cbron.* anno 332. Scholanus Tom. 3. *Hist. Valent.* Decad. 1. Lib. 2. Cap. 4. D. Martinus Carrillo in *Hist. S. Valerij Cap. 15.* Vivar. ad ad Flavium Dextr. anno 300. Padilla Cent.4. Cap.35. Tamayo *Martyrol. die 10. Januar.* ubi plura de hoc præclaro Viro congerunt, & de ipsa Imperiali Urbe nonnulla notavi in *Cap.1.* *De his quæ vi. GONZALE.*

Nequeo probare sententiam doctissimi Mendozæ, atque allorum exultantium, Felicem illum, *de Cæsar-augusta*, nominatum a Sancto Cypriano in Epitola ad Clerum, & plebes in Hispania consistentes, fuisse illius Urbis Episcopum. Dumtaxat enim Presbyter erat, & alter ab illo alio Felice, qui fuit suffectus simul cum Sabino in locum Basiliidis, & Marialis gradu dejectorum, ut supra ostendi satis Tomo I. Dissertatione xv. num. 11. & tribus sequentibus.

Si vera esset opinio arbitrantium, Concilium hoc fuisse celebratum eodem tempore, quo Nicænum, aut paullo post, difficile admodum verificari posset, Valerium Episcopum ipsi subscriptem, fuisse illum, qui simul cum S. Vincentio Diacono suo, ac martyrii socio, & interprete simul ob balbutiem

VII. Melanthius Episcopus Toletanus.

Succedit Melanthius D. Eugenio Martyri, primo Toletana Sedis Episcopo, D. Petri, & B. Dionysii Areopagite discipulo; a quo ponderis plurimum ad eximiam hujus Concilii vetustatem accedit. In Codicibus ms. xiiii. non vii. loco ejus subscriptio ex Notarii testimonio cernitur. Quod confirmat etiam eam sententiam, qua dixi, Archiepiscopos, & Metropolitanos hujus Concilii ævo in Hispania, ut hodie, non fuisse. Si Archiepiscoporum enim, & Metropolitanorum gradus institutus, receptusque in Hispania esset jam inde a tempore Apostolorum, sedendi, loquendi, & subscriptendi privilegio uterentur: quod tamen omilium est in hoc Concilio, tam ab Episcopo Toletano Melantio, quam a Sabino Hispanensi, & Liberio Emeritensi: quod quidem, licet modestæ fructum veulent percipere, facturi non essent, nisi cum gravi honoris sui jactura, & earum Sedium detimento, quarum auctoritatib; augenda, non minuenda se praefectos agnoverant. Melantum accepimus tunc Ecclesiæ Toletana Episcopum fuisse, cum Diva Leocadia, siveiente persecuzione Diocletiani, & Maximiani, gloria confessione Toleti facta, vitam cum morte, vel mortem potius cum vita sempiterna commutavit.

Hinc etiam conflat, Concilium hoc fuisse Hispania Generale; quod Episcopos Bæticae Pro-

Provinciæ, Toletani etiam comitati sint. Toleto suberant olim Oretum, Beatia, Mentesa, Acci, Balti, Virgi, Bagaltri, Illici, Setabis, Dianum, Valeria, Valentia, Secobriæ, Arcabica, Complutum, Segancia, Uxama, Secovia, & Palentia; hodie autem parent illi Corduba, Palentia, Uxama, Segancia, Valeria, seu Concha, Guennium, Secovia, & quæ anno Domini MDLXVI. adjuncta est, Ecclesia Carthaginensis.

Ceterum, si majasitatem, & sanctitatem Toletana Ecclesiæ lubeat spectare, si Antistitutum amplitudinem, & potentiam, si Cleri nobilitatem, si Sacerdotiorum numerum, & proventus, si Ecclesiasticae supellectilis ornamenta, si Divini cultus splendorem, & magnificientiam, si Religionem, & multicudinem Conciliorum Provincialium, & Nationalium in ea coactorum, si præcipuum D. Virginis tutelam, quam sacro suo descensu, & præsentia confirmavit; compieremus, non solum inter Hispanicas, Urbani II. & insequentium Pontificis gratia, Primatus honorem, & privilegia jure obtinere, sed post Romanam, inter reliquas terrarum Orbis, merito nunc haberi secundam.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Mira sunt, & speciosa, quæ de Melantio hoc Præsule Toletano, subscripto, leguntur in pieius chronicis, Dextri ad an. CCLXXXVI. Juliani a CCLXXVI. & CCLXXXVII. Luitprandi fragmento ix. & xi. ad annos CCCI. CCCV. ac CCCX. a nullo prorsus veterum memorata, vel aulita, quotquot scripserunt de rebus Hispaniæ, vel Magnæ Ecclesiæ Toletanae, usque ad annum millesimum quingentesimum nonagesimum. In eo quippe, aut paullo post, illa pseudo-chronica, & alia similia, excoxitata fuerunt, & evulgata ab homine inimico veritatis Historiæ, & audacissimo, si quis unquam fuit, fabularum architecto. Ex eo sine delectu nimis file, & crisi nulla, farragines, & commenta plura de Melantio mutuarunt plerique recentiores Hispaniæ, ac præsertim Quintana-Luenas, Lib. SS. Urbis Toletanae scculo xv. pag. 227. & seqq. Joannes Tamarus in *Martyrologio Hispan.* Tomo v. ad diem 22. Octovri, contundentes illum cum S. Melantio Episcopo Rothomagensi, qui in Martyrologio Romano ea die contitur; & plurima alia addentes, quæ nunquam in cogitationem hominum venorant usque ad finem, rejienda sunt, veluti commenta manifesta, primum excoxitata a P. Higuera, ac deinde incerto credita, ampliata, & magno conatu protecta ab aliis. Non eget Natio, aut Ecclesia Hispanica, per seipsum florentissima, tot figuris illius male feriati capitum: nec eius decori consulunt, sed potius nocent, & fidem ipsam veritatum antiquarum, quibus illa solide innititur, dubitationi, aut alex exponunt, ut sepe monerit insigni Vir eruditio- ne, ac subacto judicio D. Nicolaus Antonius in sua *Bibliotheca Hispana*, ubique celebri, & cum eximia doctorum laude recepta.